MTO-013-2019 se libró mandamiento de pago en 

contra de la SOCIEDAD PORTUARIA TERMINAL LAS FLORES S.A., identificada con Nit.: 

900.018.018-6, para que dentro de los quince (15) días hábiles después de notificada, pague 

a CORMAGDALENA la suma de DIECISÉIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE 

($16.774.405.767,00) más los intereses que se causen hasta la fecha del pago efectivo de la 

obligación o proponga las excepciones que estime pertinente. 

Que el 12 de marzo de 2020 se notificó por correo el mandamiento de pago No. MTO-013-

2019 y se le advirtió a la SOCIEDAD PORTUARIA TERMINAL LAS FLORES S.A., que en virtud de

[...]

certificación expedida por la Profesional Universitaria del Área de Tesorería de CORMAGDALENA, 

del 20 de marzo de 2019, en la cual certificó:  

“Que LA SOCIEDAD PORTUARIA TERMINAL DE LAS FLORES SA con NIT 900.018.018-6, 
adeuda a CORMAGDALENA la suma de DIECISEIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO 
MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MCTE 
$16.774’405.767,oo, equivalente a USD$3.286.864,95 liquidados a la TRM del 20 de marzo 
de 2019, más intereses de mora liquidados al 20 de marzo de 2019. 

Que la obligación corresponde a la contraprestación por Zona de Uso Público del Contrato 
de Concesión Portuaria 0037 de 2008, (…)”

[...]

Portuaria Terminal Las Flores S.A., de conformidad con las razones expuestas en la parte motiva de 

esta resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: ORDÉNESE seguir adelante con la ejecución contra la Sociedad Portuaria 

Terminal Las Flores S.A. por la suma de DIECISÉIS MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($16.774.405.767,00), 

soportado en el título ejecutivo que se conformó con el Contrato de Concesión Portuaria Fluvial No. 

3-0037-2008 del 15 de abril del 2008 y la certificación expedida por el Área de Tesorería de 

CORMAGDALENA con fecha del 20 de marzo de 2019.